CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

Nome: ANDRADE & MURILLA COMÉRCIO E PAPELARIA LTDA
Endereço: Av Cronge de Oliveira, Bairro: Centro, 12
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Complemento: QD 12, LOTE 12
Telefone: 9181121777
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242582

ALTERAR na Portaria nº 968/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de
02/06/2011 publicada no DOE nº 31929, de 03/06/2011 a
quantidade de diárias de 04 e 1/2 diarias para 05 e 1/2 diarias.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242485

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241919
PORTARIA: 994/2011

Objetivo: prestar atendimento psicológico aos internos do Centro
de Recuperação de Mocajuba.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5188679/ANGELA MARIA DA SILVA (PSICÓLOGA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 06/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242447

DISPENSA: 33/2011
Data: 07/06/2011
Valor: 702,70
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual
para o Projeto Projovem (21 unidades de óculos de segurança
contra impacto; 85 unidades de respirador semi-facial médio
descartável 3M; 85 unidades de protetor auricular tipo plug 3
flanges).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 07/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0101000000          Estadual
03421121347540000    339030              0660000000          Federal
Contratado(s):
Nome: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242400
PORTARIA 071/11-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa acerca dos fatos narrados
no Memo nº 296/2011-ASI/SUSIPE, de 02.06.11, referente a
denúncias de irregularidades administrativas envolvendo a
Direção da Divisão de Transporte desta SUSIPE;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores que atuará
como Presidente, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado,
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro,
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, e
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da
administração pública, para as diligências necessárias à instrução
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242356
PORTARIA Nº. 434/11-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 02 DE JUNHO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado,
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor LUCIANO MUNIZ
DE OLIVEIRA, tendo em vista que, apesar de regularmente
CITADO na Sindicância Administrativa que apura o suposto
envolvimento ao interno ADENALDO SILVA RAMALHO, do CRP/
Paragominas, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro
do prazo legal, tornando-se REVEL no Processo nº. 1905/10
conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242328
PORTARIA Nº. 432/11-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 02 DE JUNHO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado,
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor ADAILTON
JOSÉ OLIVEIRA COELHO, tendo em vista que, apesar de
regularmente CITADO na Sindicância Administrativa que apura o
suposto espancamento ao interno NELSON PINTO LEÃO, ocorrida
na Central da Cremação, em 25/02/08, deixou de apresentar
sua defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no
Processo nº.1423/08 conforme o disposto no Artigo 220 da Lei
nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242341

PORTARIA Nº. 433/11-GAB.SUSIPE              BELÉM, PA,
02 DE JUNHO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado,
lotado no NEC, como defensor dativo da servidora DOLORES
CAETANO DE LIMA, tendo em vista que, apesar de regularmente
CITADA na Sindicância Administrativa que apura os fatos
narrados no ofício nº. 323/2010, de 23/11/10, deixou de
apresentar sua defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se
REVEL no Processo nº. 2317/10 conforme o disposto no Artigo
220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242386

PORTARIA N°439/2011 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 08 DE JUNHO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 261 DE 29 DE MARÇO DE
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011,
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO,
WALTER GONÇALVES MACHADO, ANTONIO MATOS DA SILVA,
OSVALDO LUIZ LAVAREDA REIS, MIRNA YOLANI DA CRUZ
OLIVEIRA, na qualidade de membros da comissão da CRRTA,
em substituição aos servidores JOSÉ MARIA FERREIRA, MIRNA
YOLANI DA CRUZ OLIVEIRA e CLEOFAS SILVA DA COSTA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242383

PORTARIA N°436/2011 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 06 DE JUNHO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 260 DE 29 DE MARÇO DE
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011,
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31900 de 25/04/2011;

RESOLVE:
Prorrogar por igual período o prazo para funcionamento da
Comissão constituída para legalização da frota de veículos desta
autarquia.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242365
PORTARIA Nº. 435/11-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 02 DE JUNHO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado,
lotado no NEC, como defensor dativo dos servidores JANDERSON
PAIXÃO DE SOUZA e ENEAS MOTA CORRÊA, tendo em vista que,
apesar de regularmente CITADOS no Processo Administrativo
Disciplinar que apura a fuga de 17(dezessete) internos no
PEM-III, deixaram de apresentar suas defesas escritas dentro
do prazo legal, tornando-se REVÉIS no Processo nº. 1596/09
conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242318

DISPENSA: 31/2011
Data: 08/06/2011
Valor: 60,00
Objeto: Aquisição de materiais para atender a infraestrutura
lógica necessária para o funcionamento da nova unidade prisional
Central de Triagem Metropolitana 2 - CTM 2 (Item 1).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122120643840000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
-ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1118
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242304

DISPENSA: 32/2011
Data: 08/06/2011
Valor: 1.522,40
Objeto: Aquisição de materiais para atender a infraestrutura
lógica necessária para o funcionamento da nova unidade
prisional Central de Triagem Metropolitana 2 - CTM 2 (Itens 2;
3; 4; 5; e 6).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: L. A. FIGUEREDO - EPP
Endereço: R Alasca, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 34
CEP. 66833-330 - Belém/PA
Complemento: ANEXO A
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242207

Nº 002/2011/CEL/SUSIPE
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, objetivando a
reforma e ampliação da cerca perimetral e da guarita de controle de
acesso do complexo de americano, em Santa Izabel do Pará - PA.
Informamos que referente ao item 2.16 do edital, o valor da
garantia como requisito para participar do certame passa a ser
de 1% (um por cento) conforme prevê o art. 31, III, da lei de
licitações e contratos administrativos. Considerando a alteração
do item, fica prorrogado a data para caucionar o valor da garantia
até o dia 10 de junho de 2011, até às 16h00min; ficando a visita
técnica agendado para o mesmo dia às 10h00min. Fica mantida a
data da abertura da licitação 13 de junho de 2011 às 09h00min.
Os demais itens permanecem inalterados.
Belém, 08 de junho de 2011.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Presidente da CEL/SUSIPE